ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№. JO№L

Об утверждении формы характеристики
— ! основной образовательной программы

С целью соблюдения требований образовательных стандартов Санкт-
Петербургского государственного университета и требований профессиональных
Стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа форму
характеристики основной образовательной программы по уровням: бакалавриат,
специалитет, магистратура, программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, ординатуре (Приложение).

2. Приказ проректора по учебной-методической работе от 17.08.2017 № 8250/1 «Об
утверждении формы характеристик образовательных программ» отменить с даты
издания настоящего приказа. '

3. Начальнику Управления по связям с общественностью СПбГУ Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

<^Z/\ ?•'
Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикева

/а

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по^ч^^методет^ск^р^оте

Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
основной образовательной программы высшего образования

Шифр программы

Наименование программы

Наименование программы (англ.)

по уровню

по направлению подготовки (специальности)

по профилю (профилям)

Форма(ы) обучения:

Язык(и) обучения:

Срок(и) обучения:

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным
стандартом Санкт-Петербургского государственного университета

При участии:

Аннотация

Миссия образовательной программы (стратегия развития)

1. Характеристика профессиональной деятельности выпускников образовательной
программы
Образовательная программа разработана с учётом профессиональных стандартов (при
наличии) и (или) мнения работодателей (профессиональных сообществ) о соотносимости
компетенций выпускников и трудовых функций в области профессиональной
деятельности

1.1. Квалификация, присваиваемая выпускникам:

1.2. Области (сферы) профессиональной деятельности выпускников:

1.3. Объекты профессиональной деятельности выпускников:

1.4. Виды профессиональной деятельности выпускников (с указанием видов экономической
деятельности, к которым они относятся, согласно ОКВЭД)

1.5. Задачи профессиональной деятельности выпускников

1.6. Перечень применяемых профессиональных стандартов в области профессиональной
деятельности выпускников (дополняемый) и (или) перечень обобщенных трудовых
функций, трудовых функций, умений, навыков по мнению потенциальных работодателей

1.7. Сведения о работодателях/ профессиональных сообществах

2. Планируемые результаты освоения образовательной программы
Универсальные компетенции и профессиональные компетенции, формирующие
академическую и практическую составляющие результатов освоения, предусмотренные
образовательной программой, являются обязательными для освоения вне зависимости от
особенностей индивидуальной образовательной траектории.

2.1. Универсальные компетенции, предусмотренные Образовательным стандартом
СПбГУ (УК).

2.2. Перечень профессиональных компетенций, формирующих академическую
составляющую результатов освоения программы

2.3. Перечень профессиональных компетенций, формирующих практическую
составляющую результатов освоения программы

3. Сопоставление компетенций с содержанием профессиональных стандартов и (или)
обобщенными трудовыми функциями, трудовыми функциями, умениями, навыками по
мнению потенциальных работодателей

Перечень Обобщенные трудовые функции, трудовые функции,
компетенций в соответствии с профессиональным стандартом / при отсутствии

профессиональных стандартов - Трудовые функции, умения, навыки ПО
мнению потенциальных работодателей

4. Описание обязательных требований к поступающим на обучение

5. Описание способов и вариантов индивидуализации обучения, правил формирования
индивидуальных образовательных траекторий, обеспечивающих выполнение учебного
плана (при их наличии)

6. Сведения о кадровом обеспечении реализации образовательной программы
Квалификация научно-педагогических работников, участвующих в реализации
образовательной программы, сопоставима с квалификацией преподавателей ведущих
российских и зарубежных университетов в соответствии с порядком, установленным в
СПбГУ, в том числе по рекомендации Совета образовательной программы.

7. Сведения об условиях реализации образовательной программы
Требования к материально-техническим, учебно-методическим и иным условиям
реализации образовательной программы обеспечиваются всеми ресурсами СПбГУ, в
установленном в СПбГУ порядке.

8. Особенности реализации образовательной программы для обучения инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья
Реализация образовательной программы для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов проводится с учетом особенностей их
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.

9. Дополнительная информация об образовательной программе
Программа является междисциплинарной, что проявляется в наборе курсов разных
дисциплинарных областей (социология, психология, право, социальная медицина и пр.).
Программа является междисциплинарной указать особенности, например, затрагиваются две
или более области знаний/ две или более области профессиональной деятельности или иные

Программа прошла профессионально-общественную/ международную аккредитацию
указать реквизиты свидетельства
Программа создана при поддержке, в т.ч. финансовой указать источник

Программа создана по заказу указать заказчика

Программа реализуется в форме сетевого взаимодействия с указать с кем и реквизиты
договора/ соглашения
Программа реализуется В сотрудничестве с указать с кем и реквизиты договора/ соглашения

Программа реализуется с применением технологий электронного/дистанционного
обучения указать каких

Программа реализуется при содействии Совета образовательной программы.